
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.05.2025 г. Красноярск № 452-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 12.04.2024 № 252-п «Об утверждении Методики распределения
иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на государственную поддержку муниципальных 
комплексных проектов развития и правил их предоставления»

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 12 Закона 
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях 
в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края 
от 29.09.2021 № 686-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Поддержка комплексного развития территорий и 
содействие развитию местного самоуправления» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 12.04.2024 № 252-п «Об утверждении Методики распределения иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на государственную поддержку муниципальных 
комплексных проектов развития и правил их предоставления» следующие 
изменения:

в преамбуле слова «Комплексное территориальное развитие 
Красноярского края» заменить словами «Поддержка комплексного развития 
территорий и содействие развитию местного самоуправления»;

в пункте 3 слова «проектов развития» заменить словами 
«проектов развития,»;

в Методике распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на государственную 
поддержку муниципальных комплексных проектов развития и правилах их 
предоставления:

пункт 1.3 дополнить абзацем следующего содержания :
«В целях Методики под объектами инфраструктуры понимаются объекты 

инфраструктурного обеспечения инвестиционной деятельности, включенные 
в МКПР, отобранные в соответствии с Порядком отбора муниципальных 
комплексных проектов развития, утвержденным постановлением



2

Правительства края от 27.02:2020 № 130-п (далее -  Порядок 130-п), и 
указанные в перечне объектов . инфраструктурного обеспечения 
инвестиционной деятельности, подлежащих созданию и ремонту за счет 
средств иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 
образований края на государственную поддержку муниципальных 
комплексных проектов развития (далее -  Перечень объектов инфраструктуры), 
утвержденном Правительством края.»;

пункты 2.1, 2.2 изложить' в следующей редакции:
«2.1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях 

государственной поддержки МКПР, предусмотренной статьей 12 Закона 
№ 7-2919 (далее -  государственная поддержка), бюджетам муниципальных 
и городских округов, муниципальных районов края, на территории которых 
реализуются МКПР, отобранные в соответствии с Порядком 130-п, 
на софинансирование расходных обязательств по созданию,. ремонту (в том 
числе текущему) объектов инфраструктуры и (или) бюджетам муниципальных 
районов края на софинансирование расходных обязательств муниципальных 
районов края по последующему предоставлению бюджетам поселений, 
входящих в состав муниципальных районов края (далее -  поселение), 
на территории которых реализуются МКПР, отобранные в соответствии 
с Порядком 130-п, в целях финансового обеспечения исполнения расходных 
обязательств поселений по созданию, ремонту (в том числе текущему) объектов 
инфраструктуры.

2.2. Предельный уровень софинансирования объема расходного 
обязательства муниципального и городского округов, муниципального района 
края (далее -  муниципальные образования края) из краевого бюджета 
определяется исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности после 
выравнивания (далее -  РБО) и устанавливается в следующих размерах 
(за исключением случая предоставления иного межбюджетного трансферта 
бюджету муниципального района края на софинансирование расходных 
обязательств муниципального района края по последующему предоставлению 
бюджетам поселений в целях финансового обеспечения исполнения расходных 
обязательств поселений по созданию, ремонту (в том числе текущему) объектов 
инфраструктуры):

для муниципальных образований края, уровень РБО которых: 
менее 1,3, -  не более 99,5 %; 
от 1,3 до 1,5, -  не более 95,0 %; 
свыше 1,5, -  не более 90,0 %.
Предельный уровень софинансирования объема расходного обязательства 

муниципального района края в случае предоставления иного межбюджетного 
трансферта бюджету муниципального района края на софинансирование 
расходных обязательств муниципального района края по последующему 
предоставлению бюджетам поселений в целях финансового обеспечения 
исполнения расходных обязательств поселений по созданию, ремонту (в том 
числе текущему) объектов инфраструктуры устанавливается в размере 100 %.



3

Органы местного самоуправления муниципальных районов края 
предоставляют иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений 
в порядке, установленном муниципальными правовыми актами 
представительных органов муниципальных районов края, предоставляющих 
иные межбюджетные трансферты.»; 

в пункте 2.3:
в абзаце первом слова «(за исключением объектов инфраструктуры, 

которые относятся (могут , .быть отнесены) к краевой собственности 
в соответствии с федеральными законами и законами края)» исключить; 

дополнить абзацами следующего содержания:
«Объекты инфраструктуры включаются в Перечень объектов 

инфраструктуры:
для МКПР, отобранных до 2024 года, -  на основании документов, 

представляемых на рассмотрение Совета, в соответствии с действующей 
на момент отбора редакцией Порядка 130-п;

для МКПР, отобранных начиная с 2024 года, -  на основании протокола 
заседания Совета, на котором такие МКПР были отобраны.»;

в пункте 2.4 слова «в рамках государственной программы края 
«Комплексное территориальное развитие Красноярского края» заменить 
словами «в рамках ведомственного проекта «Комплексное территориальное 
развитие» государственной программы края «Поддержка комплексного 
развития территорий и содействие развитию местного самоуправления»; 

пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. Распределение иных межбюджетных трансфертов, Перечень 

объектов инфраструктуры утверждаются постановлением Правительства края.»; 
в пункте 3.1:
в подпункте 1 слово «, поселения» исключить; 
дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1) наличие утвержденной в установленном порядке муниципальной 

программы, предусматривающей мероприятия, при реализации которых 
в соответствующем финансовом году возникают расходные обязательства 
муниципального образования края, в целях софинансирования которых 
предоставляется иной межбюджетный трансферт;»; 

пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. Соглашение должно быть заключено не позднее 50 рабочих дней 

со дня вступления в силу распределения иных межбюджетных трансфертов и 
Перечня объектов инфраструктуры, утвержденных постановлением 
Правительства края (изменений, внесенных в распределение иных 
межбюджетных трансфертов и Перечень объектов инфраструктуры, 
утвержденные постановлением Правительства края).

Соглашение заключается в соответствии с типовой формой, 
утвержденной приказом министерства финансов края от 29.12.2021 № 186 
«Об утверждении типовой формы соглашения о предоставлении иного 
межбюджетного трансферта из краевого бюджета местному бюджету» 
(далее -  Приказ № 186).»;



4

в пункте 3.3:
в абзаце первом слова «в 2024 году не позднее 10 рабочих дней со дня 

вступления в силу распределения иных межбюджетных трансфертов, 
в последующие годы -  не позднее 15 февраля соответствующего финансового 
года, а в случае, указанном в абзаце третьем пункта 3.2 Методики, -  не позднее 
15 рабочих дней» заменить словами «не позднее 20 рабочих дней»; 

в подпункте 1 слово «, поселения» исключить; 
подпункты 2, 3 изложить в следующей редакции:
«2) в отношении объектов инфраструктуры, подлежащих реконструкции 

(в том числе модернизации и замене производственного и иного оборудования), 
ремонту (в том числе текущему), -  копию выписки из Единого 
государственного реестра недвижимости, выданной не ранее 30 рабочих дней, 
предшествующих дате представления в министерство необходимых для 
заключения соглашения документов, и подтверждающей наличие права 
собственности муниципального образования края, поселения и (или) права 
оперативного управления муниципального учреждения на такой объект 
инфраструктуры; в отношении объектов инфраструктуры, подлежащих 
строительству, -  копию выписки из Единого государственного реестра 
недвижимости, выданной не ранее 30 рабочих дней, предшествующих дате 
представления в министерство необходимых для заключения соглашения 
документов, и подтверждающей наличие права собственности муниципального 
образования края, поселения на земельный участок, на территории которого 
планируется строительство объекта инфраструктуры, за исключением перечня 
случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта 
не требуется подготовка документации по планировке территории, 
установленного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 12.11.2020 № 1816. Для объекта инфраструктуры, являющегося
автомобильной дорогой общего пользования местного значения, в случае 
отсутствия в отношении него сведений в Едином государственном реестре 
недвижимости представляется копия муниципального правового акта 
об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, содержащего сведения о такой автомобильной дороге, и копия 
уведомления об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости 
запрашиваемых сведений на объект инфраструктуры, являющийся 
автомобильной дорогой общего пользования местного значения, выданного 
не ранее 30 рабочих дней, предшествующих дате представления 
в министерство необходимых для заключения соглашения документов.

Копии выписок из Единого государственного реестра недвижимости, 
предусмотренные настоящим подпунктом, представляются по инициативе 
администрации муниципального образования края;

3) предложения по графику перечисления иного межбюджетного 
трансферта в разбивке по финансовым годам и объектам инфраструктуры, 
соответствующим установленным в распределении иных межбюджетных 
трансфертов и Перечне объектов инфраструктуры, с указанием месяца 
(месяцев) соответствующего финансового года, в котором предполагается



5

перечисление иного межбюджетного трансферта;»;
дополнить подпунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1) копию муниципального правового акта об утверждении 

муниципальной программы либо' выписки из соответствующей муниципальной 
программы, содержащей сведения о мероприятиях, при реализации которых 
в соответствующем финансовом году возникают расходные обязательства 
муниципального образования. края по созданию, ремонту (в том числе 
текущему) объектов, инфраструктуры и (или) расходные обязательства 
муниципального района края по последующему предоставлению бюджетам 
поселений в целях финансового обеспечения исполнения расходных 
обязательств поселений по созданию, ремонту (в том числе текущему) объектов 
инфраструктуры, а также предусматривающей средства бюджета 
муниципального образования края на выполнение таких мероприятий и 
значения показателей (результатов реализации мероприятий), соответствующие 
значениям результатов использования иных межбюджетных трансфертов, 
установленным в соответствии с пунктом 3.5.1 Методики;»; 

подпункт 4 изложить в следующей редакции: ’
«4) копии документов, подтверждающих полномочия уполномоченного 

лица на подписание (заверение) документов (копий документов), в случае 
подписания (заверения) документов (копий документов) уполномоченным 
лицом, а также копии документов, подтверждающих полномочия руководителя 
финансового органа муниципального образования края, в случае представления 
выписки из сводной бюджетной росписи местного бюджета.»; 

абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Документы (копии документов), указанные в настоящем пункте, должны 

быть подписаны (заверены) главой (главой местной администрации) 
муниципального образования края или уполномоченным им лицом 
(за исключением выписки из сводной бюджетной росписи местного бюджета). 
Выписка из сводной бюджетной росписи местного бюджета должна быть 
подписана руководителем финансового органа муниципального образования 
края. В случае предоставления иного межбюджетного трансферта бюджету 
муниципального района края на софинансирование расходных обязательств 
муниципального района края.по последующему предоставлению бюджетам 
поселений в целях финансового обеспечения исполнения расходных 
обязательств поселений по созданию, ремонту (в том числе текущему) объектов 
инфраструктуры администрацией муниципального района края в министерство 
представляются копии документов, указанных в подпункте 2 настоящего 
пункта, заверенные главой (главой местной администрации) поселения.»; 

в пункте 3.4:
в подпункте 2 слова «к оформлению, указанным в абзаце шестом 

пункта 3.3» заменить словами «, установленным пунктом 3.3»; 
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Администрация муниципального образования края в течение 3 рабочих 

дней с даты получения администрацией муниципального образования края 
уведомления об отказе в приеме документов к рассмотрению и необходимости



6

их доработки, но не позднее 5 рабочих дней до даты окончания срока, 
установленного пунктом 3.2 Методики для заключения соглашения, повторно 
представляет с сопроводительным письмом в министерство на бумажном 
носителе нарочным или .посредством почтовой связи по адресу: 
660009, г. Красноярск, ул.' Ленина, 123а, доработанные документы 
в порядке и в соответствии с требованиями, предусмотренными 
абзацами вторым -  седьмым пункта 3.3 Методики.»;

в абзаце седьмом слово' «седьмым» заменить словом «восьмым»; 
в пункте 3.5:
в подпункте 1 слова «подпунктом 1» заменить словами «подпунктом 1 

и (или) подпунктом 1.1»;
дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) повторное представление документов менее чем за 5 рабочих дней 

до даты окончания срока, установленного пунктом 3.2 Методики для 
заключения соглашения.»;

в абзаце шестом слова «подпунктом 1» заменить словами «подпунктом 1 
и (или) подпунктом 1.1»;

дополнить пунктом 3.5.1 следующего содержания:
«3.5.1. Результатами использования иных межбюджетных трансфертов 

являются выполненные работы по созданию и (или), ремонту (в том числе 
текущему) объектов инфраструктуры, подлежащих созданию и (или) ремонту 
за счет средств иных межбюджетных трансфертов и указанных в Перечне 
объектов инфраструктуры. Результаты использования иных межбюджетных 
трансфертов для объектов' инфраструктуры, являющихся автомобильными 
дорогами общего пользования местного значения, выражаются в виде 
протяженности создающегося или ремонтируемого объекта, для остальных 
видов объектов инфраструктуры -  в виде количества создающихся или 
ремонтируемых объектов.

Значение результата использования иных межбюджетных трансфертов и 
сроки его достижения для. конкретного муниципального образования края 
устанавливаются в соглашении в соответствии с Перечнем объектов 
инфраструктуры.»; 

в пункте 3.6:
в абзаце первом слова «распределение иных межбюджетных трансфертов, 

утвержденное» заменить словами «распределение иных межбюджетных 
трансфертов и Перечень объектов инфраструктуры, утвержденные»; 

абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Внесение изменений в распределение иных межбюджетных трансфертов 

и Перечень объектов инфраструктуры осуществляется при условии, что 
бюджетные ассигнования краевого бюджета на соответствующий финансовый 
год, предусмотренные на реализацию мероприятия, распределены не в полном 
объеме, а также в случае выделения дополнительных бюджетных ассигнований 
на предоставление иных межбюджетных трансфертов (за исключением случая, 
предусмотренного подпунктом 2 пункта 3.6 Методики, в части уменьшения 
в соответствующем финансовом году размера средств краевого бюджета,



7

необходимого для финансового обеспечения государственной поддержки 
отобранного МКПР, в связи с изменением стоимости создания, ремонта 
(в том числе текущего) объекта инфраструктуры).»; 

дополнить абзацем следующего содержания:
«Уменьшение в соответствующем финансовом году размера средств 

краевого бюджета, необходимого для финансового обеспечения 
государственной поддержки отобранного МКПР, в связи с изменением 
стоимости создания, ремонта (в том числе текущего) объекта инфраструктуры 
не допускается при ухудшении значения результата использования иных 
межбюджетных трансфертов и (или) срока его достижения, установленных 
в соглашении в соответствии с пунктом 3.5.1 Методики.»; 

в пункте 3.7: 
в абзаце первом:
слова «связанного с уменьшением» заменить словами «связанного 

с уменьшением размера средств краевого бюджета»;
слова «подписанное главой» заменить словами «подписанное главой 

(главой местной администрации)»;
слова «заверенных главой» заменить словами «заверенных главой (главой 

местной администрации)»;
слова «копий следующих документов» заменить словами «следующих 

копий документов»;
в подпункте 3 слово «копию» заменить словом «копия»; 
дополнить абзацем следующего содержания:
«Если уменьшение размера средств краевого бюджета или увеличение 

не более чем на 30 % размера средств краевого бюджета, необходимого для 
финансового обеспечения государственной поддержки отобранного МКПР, 
относится к вопросу предоставления иного межбюджетного трансферта 
бюджетам муниципальных районов края на софинансирование расходных 
обязательств муниципального района края по последующему предоставлению 
бюджетам поселений в целях финансового обеспечения исполнения расходных 
обязательств поселений по созданию, ремонту (в том числе текущему) 
объектов инфраструктуры, администрацией муниципального района края 
представляются в министерство копии документов, указанные в настоящем 
пункте, заверенные главой (главой местной администрации) поселения.»;

в абзаце первом пункта 3.9 слова «главой муниципального образования 
края» заменить словами «главой (главой местной администрации) 
муниципального образования края»; 

в пункте 3.11:
в абзаце четвертом слова «пунктом 3.10» заменить словами «абзацами 

первым, вторым пункта 3.10»;
абзац пятый дополнить словами «(за исключением случая, 

предусмотренного подпунктом 2 пункта 3.6 Методики, в части уменьшения 
в соответствующем финансовом году размера средств краевого бюджета, 
необходимого для финансового обеспечения государственной поддержки 
отобранного МКПР, в связи с изменением стоимости создания, ремонта



8

(в том числе текущего) объекта инфраструктуры).»; 
в пункте 3.13:
слово «готовит» заменить словами «готовит и представляет»; 
слова «распределение иных межбюджетных трансфертов» заменить 

словами «распределение иных межбюджетных трансфертов и Перечень 
объектов инфраструктуры»;

в абзаце втором пункта 3.14 слова «готовит предложения Правительству 
края о внесении изменений в распределение иных межбюджетных 
трансфертов» заменить словами «готовит и представляет предложения 
Правительству края о внесении изменений в распределение иных 
межбюджетных трансфертов и Перечень объектов инфраструктуры»; 

пункт 3.15 изложить в следующей редакции:
«3.15. В случае внесения изменений в распределение иных 

межбюджетных трансфертов и Перечень объектов инфраструктуры, в том 
числе по основаниям, предусмотренным подпунктами 2, 3 пункта 3.6 
Методики, между министерством и администрацией муниципального 
образования края заключается дополнительное соглашение к соглашению.»; 

дополнить пунктами 3.15.1, 3.15.2 следующего содержания:
«3.15.1. В случае возникновения обстоятельств, препятствующих 

расходованию иных межбюджетных трансфертов, муниципальное образование 
края может отказаться от получения иного межбюджетного трансферта, 
представив в министерство до момента перечисления в бюджет 
муниципального образования края в соответствии с соглашением иного 
межбюджетного трансферта на бумажном носителе нарочным или посредством 
почтовой связи по адресу: 660009, г. Красноярск, ул. Ленина, 123а, письменный 
отказ от получения иного межбюджетного трансферта с указанием причины 
отказа и предложение о расторжении соглашения.

Под возникновением обстоятельств, препятствующих расходованию 
иного межбюджетного трансферта, следует понимать невозможность 
выполнения работ по созданию и (или) ремонту (в том числе текущему) 
объектов инфраструктуры, подлежащих созданию и (или) ремонту (в том числе 
текущему) за счет иных межбюджетных трансфертов, в том числе признание 
конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) несостоявшимися в соответствии с требованиями Федерального 
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» (далее -  Федеральный закон № 44-ФЗ), за исключением закупок, 
которые осуществлены на основании пункта 25 части 1 статьи 93 Федерального 
закона № 44-ФЗ по результатам несостоявшегося определения поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей).

Соглашение подлежит расторжению в течение 10 рабочих дней с даты 
получения министерством от муниципального образования края письменного 
отказа от получения иного межбюджетного трансферта.

3.15.2. Дополнительные соглашения к соглашениям, предусматривающие 
внесение в них изменений или их расторжение по основаниям,



9

предусмотренным Методикой и (или) соглашением, заключаются 
в соответствии с типовыми формами, утверждаемыми приказом № 186.»;

пункт 3.17 признать утратившим силу;
в пункте 4.1:
в абзаце четвертом слова «заверенные главой муниципального 

образования края или уполномоченным им лицом» исключить;
абзац девятый изложить в следующей редакции:
«соглашений о предоставлении иного межбюджетного трансферта, 

заключенных между муниципальным районом края и поселением (в случае 
предоставления иного межбюджетного трансферта бюджетам муниципальных 
районов края на софинансирование расходных обязательств по последующему 
предоставлению бюджетам поселений в целях финансового обеспечения 
исполнения расходных обязательств поселений по созданию, ремонту 
(в том числе текущему) объектов инфраструктуры).»;

дополнить абзацами следующего содержания:
«Копии документов, указанные в настоящем пункте, должны быть 

подписаны (заверены) главой (главой местной администрации) 
муниципального образования края или уполномоченным им лицом 
(с приложением копий документов о наделении его соответствующим 
полномочием). В случае предоставления иного межбюджетного трансферта 
бюджету муниципального .района края на софинансирование расходных 
обязательств муниципального района края по последующему предоставлению 
бюджетам поселений в целях финансового обеспечения исполнения расходных 
обязательств поселений по созданию, ремонту (в том числе текущему) объектов 
инфраструктуры администрацией муниципального района края представляются 
в министерство копии документов, указанных в абзацах пятом -  восьмом 
настоящего пункта, заверенные главой (главой местной администрации) 
поселения.

Документы, указанные в абзацах пятом -  девятом настоящего пункта, 
представленные ранее, повторно не представляются.»;

приложения № 2, 3 к постановлению изложить в редакции согласно 
приложениям № 1, 2.

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

:рвый заместитель

тельства края С.В. Верещагин*
датель
атора края -

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 27.05.2025 № 452-п

Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 12.04.2024 № 252-п

Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на государственную 

поддержку муниципальных комплексных проектов развития

(тыс. рублей)
№
п/п

Наименование муниципального 
образования Красноярского края

Сумма
2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5
1 город Дивногорск 114591,0 67133,2
2 Абанский район 47532,3 58927,7
3 Березовский район 37810,0
4 Идринский район 77305,5 111921,6 41341,7
5 Краснотуранский район 65090,9
6 Курагинский район 18659,5 35264,1 30150,8
7 Манский район 73327,7
8 Назаровский район 61847,9 60696,5
9 Шушенский муниципальный округ* 53170,4 35783,0

Всего 549335,2 369726,1 71492,5

* Получателем иного межбюджетного трансферта является бюджет Шушенского муниципального 
района Красноярского края.



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 27.05.2025 № 452-п

Приложение № 3 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 12.04.2024 № 252-п

Перечень объектов инфраструктурного обеспечения инвестиционной 
деятельности, подлежащих созданию и ремонту за счет средств иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на государственную поддержку муниципальных

комплексных проектов развития

(тыс. рублей)
№
п/п

Наименование муниципального 
образования Красноярского края, 

муниципального комплексного проекта 
развития (далее -  МКПР), объекта 
инфраструктурного обеспечения 
инвестиционной деятельности 

с указанием вида работ и технических 
характеристик

. Размер средств краевого бюджета, необходимый 
в целях финансового обеспечения государственной 

поддержки МКПР
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год всего

2024—2027
годы

1 2 3 4 5 6 7
город Дивногорск (МКПР «Дивный город»)

1 Ремонт магистрального водопровода 
холодного водоснабжения от ВК-7 
пр-кт Студенческий до стр. 13/3 . 
Нижний проезд (2 нитки по 1 222 м)

35826,9 35826,9

2 Ремонт водопровода к жилой застройке 
по Нижнему проезду г. Дивногорска 
(217 м)

2980,4 2980,4

3 Ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
ул. Гидростроителей, ул. Нижний 
проезд (ул. Гидростроителей -  
протяженностью 3,75 км, ул. Ниждий. 
проезд в составе участков: 
автомобильная дорога от автошколы 
РОСТО до АСХ -  протяженностью 
0,99 км, дорога автомобильная -  съезд 
от федеральной дороги до пересечейия 
с Нижним проездом -  протяженностью 
0,24 км, дорога автомобильная от СТМ 
до АСХ -  протяженностью 2,115 км)

75783,7 67133,2 142916,9

Абанский район (МКПР «Устьянск»)



2

1 2 3 4 5 6 7
4 Приобретение и установка 

автоматизированной блочно-модульной 
котельной в с. Устьянск (1,8 МВт).

47532,3 47532,3

5 Капитальный ремонт здания МКОУ 
«Устьянская средняя 
общеобразовательная школа» 
в с. Устьянск (ул. Мира, 27А)

58927,7 58927,7

Березовский район (МКПР «Бархатово»)
6 Ремонт автомобильных дорог, 

с. Бархатово
31044,0 31044,0

7 Ремонт сетей теплоснабжения, горячего 
и холодного водоснабжения, 
с. Бархатово

8636,6 8636,6

8 Ремонт сетей водоотведения, 
д. Киндяково

37810,0 37810,0

Идринский район (МКПР «Три села»)
9 Капитальный ремонт МКОУ 

Болынехабыкская СОШ (здание 
начальной школы) в с. Большой Хабык 
(ул. Ленина, 13)

19906,0 19906,0

10 Приобретение, монтаж спортивного 
зала МКОУ Болынехабыкская СОШ 
в с. Большой Хабык

59395,4 59395,4

11 Приобретение и монтаж спортивной 
площадки в с. Новоберезовка

8975,8 8975,8

12 Капитальный ремонт МБУК 
«Межпоселенческая клубная система» 
Идринского района филиал СДК 
в с. Новоберезовка (ул. Ленина, 70)

41341,7 41341,7

13 Капитальный ремонт МКОУ 
Новоберезовская СОШ 
в с. Новоберезовка (ул. Ленина, 66)

50248,5 50248,5

14 Ремонт автомобильных дорог 
в с. Новоберезовка (ул. Зеленая -  
протяженностью 0,1 км, ул. Олега 
Кошевого -  протяженностью 0,2 км, 
ул. Октябрьская-протяженностью 
0,6 км, ул. Золототрубова— 
протяженностью 0,9 км)

19284,3 19284,3

15 Приобретение и монтаж спортивной 
площадки в с. Майское Утро

8934,3 8934,3

16 Ремонт автомобильных дорог 
в с. Майское Утро (ул. М ира- 
протяженностью 1,4 км, ул. Зеленая— 
протяженностью 0,8 км)

22482,8 22482,8

Краснотуранский район (МКПР «Тубинск»)
17 Строительство водонапорной башни, 

с. Тубинск
10084,8 10084,8

18 Реконструкция здания пищеблока 
с устройством теплого перехода МБОУ 
«Тубинская средняя

65090,9 65090,9



3

1 2 3 4 5 6 7
общеобразовательная школа», 
с. Тубинск

Курагинский район (МКПР «Березовское»)
19 Капитальный ремонт здания для 

размещения дошкольных групп МБОУ 
Березовская СОШ № 10 
в с. Березовское (ул. Пионерская, 7Б)

23931,7 23931,7

20 Капитальный ремонт МБОУ 
Березовская СОШ № 10 
в с. Березовское (ул. Пионерская, 7А)

30150,8 30150,8

21 Капитальный ремонт здания 
Курагинского филиала КГБПОУ 
«Минусинский сельскохозяйственный 
колледж» в пгт Курагино 
(ул. Ленина, 114)

11332,4 11332,4

22 Приобретение 2-х озоно
фильтровальных станций очистки воды 
в мобильном перевозимом здании 
в с. Березовское

18659,5 18659,5

Манский район (МКПР «Каменский»)
23 Строительство спортивной площадки 

в д. Малая Камарчага
4294,4 4294,4

24 Строительство водопроводной сети 
системы холодного водоснабжения 
в д. Малая Камарчага

1430,2 1430,2

25 Капитальный ремонт водонапорной 
башни в д. Малая Камарчага

5943,8 5943,8

26 Ремонт участков дорог в д. Малая 
Камарчага

3984,6 13488,2 17472,8

27 Капитальный ремонт водонапорной 
башни в с. Нижняя Есауловка

3733,4 3733,4

28 Ремонт участков дорог в с. Нижняя 
Есауловка

54765,3 45257,2 100022,5

29 Капитальный ремонт водонапорной 
башни в с. Тертеж

3474,9 3474,9

Назаровский район (МКПР «Павловский»)
30 Капитальный ремонт МБОУ 

«Павловская средняя 
общеобразовательная школа»

44000,0 15700,7 59700,7

31 Строительство спортивной площадки 
в с. Павловка

13663,0 13663,0

32 Капитальный ремонт фасада и кровли 
здания Павловского сельского дома 
культуры -  филиала № 6 МБУК 
«Назаровский РДК»

16900,0 32484,2 49384,2

33 Строительство водоочистного 
комплекса с подключением 
к водопроводным сетям 
д. Новониколаевка

12806,6 12806,6

34 Капитальный ремонт здания филиала 60696,5 60696,5



4

1 2 3 4 5 6 7
МБОУ «Павловская средняя 
общеобразовательная школа» 
Павловский детский сад «Солнышко»

Шушенский муниципальный округ (МКПР «Сизая»)
35 Ремонт асфальтобетонного покрытия 

участка дороги по ул. Песочная 
от д. № 46 до конечной остановки 
автобусного маршрута в с. Сизая 
протяженностью 0,95 км

17682,0 17682,0

36 Ремонт асфальтобетонного покрытия 
участка дороги по ул. Ленина от дома 
№ 85 до переулка Промхозный 
в с. Сизая протяженностью 1,15 км

19898,3 19898,3

37 Капитальный ремонт МБОУ 
Московская средняя школа им. Ивана 
Ярыгина в с. Сизая (ул. Ленина, 86А)

9603,9 9336,0 18939,9

38 Ремонт асфальтобетонного покрытия 
участка дороги по ул. Ленина 
от ул. Енисейская до Храма Святой 
Евдокии в д. Голубая протяженностью 
0,46 км

7755,1 7755,1

39 Ремонт автомобильной дороги
по ул. Центральная в п. Красный Хутор
протяженностью 1,4 км

12196,0 12196,0

40 Ремонт автомобильной дороги 
•по ул. Полевая в п. Красный Хутор 
протяженностью 0,5 км

5986,2 5986,2

41 Строительство объектов 
электроснабжения в п. Красный Хутор 
протяженностью 2,188 км

6495,9 6495,9

Итого 186516,3 549335,2 369726,1 71492,5 1177070,1


